

1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 026/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
CONTRATO Nº 038/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ E A EMPRESA CASSIO JOSE DE AGUIAR DA SILVA PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICAM.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.294.254/0001-13, com sede à Av. Estácio Coimbra, nº 19 - Centro – CEP: 55.745-000, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. Severino Luiz Pereira de Abreu, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista – Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, no presente ato denominado apenas **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa **CASSIO JOSE DE AGUIAR DA SILVA**, CNPJ nº. 35.000.209/0001-30 com sede na Av. Dom Gentil Diniz Barreto, 20, Rodovia PE 88, Bairro Bela Vista, Orobó/PE CEP: 55.745-000, representada pelo seu proprietário o Sr. Cassio José de Aguiar da Silva, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado no Sítio Caiçaras, Orobó/PE, RG nº 8056387 SDS/PE, CPF nº. 084.959.674-21, no uso de suas atribuições, e daqui por diante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato decorrente do **Processo Licitatório Nº 026/2021 - Pregão Eletrônico nº 013/2021**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO as disposições do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS: Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo no quantitativo dos produtos, conforme especificado na planilha “Anexo I” do presente instrumento de alteração contratual, correspondendo a esta ampliação do quantitativo a um aumento do valor previsto na Cláusula Segunda do Contrato original, na quantia de **R\$ 98.135,91 (noventa e oito mil cento e trinta e cinco reais e noventa e um centavos)**, representando um acrescentamento de aproximadamente 21,42%.
407.977,96

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO - Em consequência das alterações promovidas por meio deste Termo Aditivo, o valor global do Contrato ora aditado passa a ser de **R\$ 506.113,87 (quinhentos e seis mil cento e treze reais e oitenta e sete centavos)**, representando um acréscimo de 24,05%.



CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em três vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Orobó (PE), 06 de abril de 2022.



Severino Luiz Pereira de Abreu
PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ
Contratante



Cassio Jose de Aguiar da Silva
CASSIO JOSE DE AGUIAR DA SILVA
Contratada

TESTEMUNHAS:

1º Patrimônio O.S.
CPF: 028.650.211-95

2º Yana Dolores Lemos
CPF: 059.330.894-86

ANEXO I – 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 026/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
CONTRATO Nº 038/2021

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	PNEU 215/65 - R16 NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE.	2	HIFLY	R\$ 505,00	R\$ 1.010,00
3	PNEU 225/75 - R16 NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE.	4	HIFLY	R\$ 731,25	R\$ 2.925,00
4	PNEU 205/60 - R16 NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE.	2	HIFLY	R\$ 461,25	R\$ 922,50
5	PNEU 185/60 - R15 NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	3	HIFLY	R\$ 341,66	R\$ 1.024,98
6	PNEU 175/70 - R14 (6 LONAS) NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	6	HIFLY	R\$ 324,16	R\$ 1.944,96
7	PNEU 275/80 - R22.5 DIRECIONAL RADIAL NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	6	MAGNUM	R\$ 1.953,84	R\$ 11.723,04
8	PNEU 215/75 - R17.5 DIRECIONAL RADIAL NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	3	HIFLY	R\$ 816,66	R\$ 2.449,98
9	PNEU 215/75 - R17.5 BURRACHUDO RADIAL NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	2	HIFLY	R\$ 942,50	R\$ 1.885,00



10	PNEU 900 - 20 BURRACHUDO NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	12	CENTELLA	R\$ 1.350,00	R\$ 16.200,00
11	PNEU 900 - 20 DIRECIONAL NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	7	CENTELLA	R\$ 1.296,66	R\$ 9.076,62
12	PNEU 7.50X16 BURRACHUDO NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	2	CENTELLA	R\$ 842,50	R\$ 1.685,00
13	PNEU 7.50X16 DIRECIONAL NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	1	CENTELLA	R\$ 750,00	R\$ 750,00
14	PNEU 275/80 - R22.5 BURRACHUDO RADIAL NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	2	MAGNUM	R\$ 2.122,00	R\$ 4.244,00
15	PNEU 1000R 20 DIRECIONAL RADIAL NÃO REMOLDADO, SIMILAR OU COM MESMO PADRÃO DE QUALIDADE DAS MARCAS PIRELLI, BRIGESTONE, GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELINE	5	CENTELLA	R\$ 2.450,00	R\$ 12.250,00
16	PNEU 14.00 - 24 NÃO REMOLDADO 16 LONAS	3	MAGGION	R\$ 3.116,66	R\$ 9.349,98
17	PNEU 19.5 - 24 NÃO REMOLDADO 16 LONAS	2	MAGGION	R\$ 3.887,50	R\$ 7.775,00
18	12.5/80 - 18 NÃO REMOLDADO 12 LONAS	1	MAGGION	R\$ 1.787,50	R\$ 1.787,50
19	PNEU 12/16.5 NÃO REMOLDADO 12 LONAS	1	MAGGION	R\$ 1.537,50	R\$ 1.537,50
21	CAMARA DE AR 17.5 - 25	3	MAGNUM	R\$ 416,66	R\$ 1.249,98
22	CAMARA DE AR 12/16.5	2	MAGNUM	R\$ 188,00	R\$ 376,00
23	CAMARA DE AR 19.5 - 24	2	MAGNUM	R\$ 390,00	R\$ 780,00
24	CAMARA DE AR 12.5/80 - 18	2	MAGNUM	R\$ 190,00	R\$ 380,00
25	CAMARA DE AR 1000R 20	7	MAGNUM	R\$ 113,33	R\$ 793,31
26	CAMARA DE AR 14.00 - 24	6	MAGNUM	R\$ 297,91	R\$ 1.787,46
27	CAMARA DE AR 900X20	22	MAGNUM	R\$ 113,33	R\$ 2.493,26
28	CAMARA DE AR 7.50X16	6	MAGNUM	R\$ 66,66	R\$ 399,96
29	PROTETOR ARO 16	6	TOP TEC	R\$ 28,33	R\$ 169,98
30	PROTETOR ARO 20	30	TOP TEC	R\$ 38,83	R\$ 1.164,90
VALOR TOTAL					R\$ 98.135,91

Cassio